[image: image2.png]Tomé Abduch ==

DEPUTADO ESTADUAL s

Assessoria Juridica - Deputado Estadual Tomé Abduch
Juridico@TomeAbduch.com.br (11) 3886-6867/ 6868

[image: image1.emf]

PARECER Nº 690, DE 2024
DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1014, DE 2019
De autoria do nobre Deputado Rodrigo Gambale, o projeto em epígrafe objetiva implementar programa de auxílio financeiro destinado a estudantes universitários carentes que frequentam instituições de ensino superior público no Estado de São Paulo.
Nos termos regimentais, a proposição esteve em pauta entre os dias 09 a 13 de Setembro de 2019, não tendo recebido emendas ou substitutivos.
Decorrido o prazo de pauta, a proposição foi encaminhada à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para avaliação quanto aos aspectos constitucional, legal e jurídico, a qual se verificou que a matéria tratada na propositura é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, em obediência aos ditames dos artigos 19, 21, inciso III, e 24, “caput”, da Constituição Estadual, estando ainda de acordo com o artigo 146, inciso III, do Regimento Interno.
Compete, nesta oportunidade, a esta Comissão de Educação e Cultura analisar o projeto, conforme previsto no § 4º do artigo 31 do Regimento Interno.
A proposição sob análise tem como objetivo evitar a evasão de estudantes com bom desempenho acadêmico, que ingressaram em universidades públicas após cursarem o ensino médio em escolas públicas e que sejam eles ou seus familiares beneficiários do programa “Bolsa Família”. Além disso, estabelece, também como requisito, nota média igual ou superior a 580 (quinhentos e oitenta) pontos no Exame Nacional do Ensino Médio (Enem) para a concessão do auxílio.
A iniciativa visa atender às necessidades dos estudantes em situação de vulnerabilidade financeira, evitar a evasão escolar e proporcionar oportunidade igualitária de acesso à educação superior para estes estudantes.
Todavia, considerando que o CadÚnico é o instrumento hábil a identificar e caracterizar as famílias brasileiras de baixa renda sendo, inclusive, pré-requisito para participação em mais de 30 programas, dentre eles o Bolsa Família, e, tendo referido benefício caráter exclusivo de atualização de dados a cada dois anos - ou sempre que houver alguma alteração na renda - com a devida vênia, sugerimos adequação da redação, notadamente do Artigo 2º, por meio do seguinte substitutivo:
SUBSTITUTIVO
Dê-se ao Projeto de Lei nº 1014 de 2019, a seguinte redação:
PROJETO DE LEI Nº 1014, DE 2019
Dispõe sobre pagamento de auxílio aos estudantes universitários carentes, na forma que especifica, e fixa outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º- Os órgãos públicos competentes pagarão um salário mínimo mensal, durante a realização do curso universitário em Instituição de Ensino Superior pública pertencente ao Estado de São Paulo, desde que o estudante se encontre nas condições estabelecidas no artigo 2º desta lei.
Artigo 2º- O estudante, para fazer jus ao benefício disposto no artigo 1º, deverá comprovar que estudou o ensino médio em escola pública e que ele, ou familiar que com ele resida, está inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal-CadÚnico.
Artigo 3º- Ao final de cada ano letivo, o estudante deverá encaminhar aos órgãos públicos competentes, histórico escolar das disciplinas cursadas, indicando aprovação em todas para a manutenção do benefício constante no artigo 1º.
Artigo 4º - O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias contados a partir da data da sua publicação.
Artigo 5º- As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão a conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente e suplementadas se necessário.
Artigo 6º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Diante do exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de lei nº 1014 de 2019, na forma do substitutivo ora apresentado.
Tomé Abduch – Relator

APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO TOMÉ ABDUCH, FAVORÁVEL AO PROJETO NA FORMA DO SUBSTITUTIVO ORA APRESENTADO.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 19/3/2024.

Professora Bebel – Presidente

Tenente Coimbra
Favorável ao voto do relator

Lucas Bove
Favorável ao voto do relator

Professora Bebel
Favorável ao voto do relator

Simão Pedro
Favorável ao voto do relator

Mauro Bragato
Favorável ao voto do relator

Guto Zacarias
Favorável ao voto do relator

Dr. Eduardo Nóbrega
Favorável ao voto do relator

Marta Costa
Favorável ao voto do relator
[image: image2.png]